INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 487/2018

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2019/I

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna pública a
Lista Preliminar de Inscritos, referente ao Edital nº 450/2018, que rege o Processo Seletivo para os
Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha 2019/I.

CURSO DE ESPECIAÇÃO EM
EDUCAÇÃO DO CAMPO E AGROECOLOGIA – Campus Jaguari

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO

1053 Alceu Wismann Bundchen Deferida
1135 Alda Schmidt e Silva Hryçai Deferida
1011 Alexsandro Righi Deferida
1242 André de Oliveira Deferida
1189 Belonice da Silveira Deferida
1176 Bruno Moreira Felippe Deferida
980 Camila da Conceição Valente Deferida
975 Carla Simone Fernanda Machado Deferida

1113 Cassio Bertazzo Fiorenza Deferida
1210 Cláudia Mirele Garcez Deferida
1028 Cristiane Souto Cezar Deferida
1229 Daiana da Silveira Sallaberry Deferida
1157 Daiane Lanes de Souza Deferida
1151 Daniel Aquino Barbosa Deferida
982 Douglas Camargo Cavalheiro Deferida

1207 Elisandra dos Santos Ferreira Deferida
978 Elisete Terezinha Matias Cezar Deferida

1197 Estelita de Fátima da Silva Deferida
1059 Fernanda Franco Dalenogare Deferida
1024 Fernanda Tamiosso Wesz Deferida
1066 Flávia Cibele Monteiro Trindade Deferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1077 Giseli Simi Turchetti Indeferida
1174 Gláucia Abadi Nunes Deferida
1164 Henrique Aquino Barbosa Indeferida
1012 Igor Callegaro Velho Deferida
1169 Ione Lourdes Neu Acosta Indeferida
1030 Jaqueline Menezes Dias Deferida
1245 Jean Marco Vargas Lopes Deferida
1134 Jerônimo Hryçai Indeferida
1073 Jéssica Cogo Ereno Deferida
1179 Jéssica Manganeli Funck Deferida
1009 Jessica Soares Flores Deferida
1142 Kamylle Aparecida de Bairro Carvalho Bianchi Deferida
1052 Leonardo Hoffmann da Silva Deferida
1051 Luciana Betin Machado Deferida
1188 Lucilene Ferrari dos Santos Deferida
1133 Luiza Solange Silva de Melo Deferida
1166 Maí Bicca Brites Deferida
1029 Maíne Bastos Turchetti Deferida
1175 Márcia Abadi Nunes Deferida
1177 Marina Rigon Bolzan Deferida
962 Mariuza Keller da Silva zuquetto Deferida
970 Marluza Silva da Rosa Deferida
967 Mônica Rafaela Neu Acosta Deferida

1061 Paola zuquetto Flôres Deferida
1178 Patricia Marin Dapieve Indeferida
1079 Raí Schubert Cavichioli Deferida
1004 Rita de Cássia da Silveira Ribeiro Deferida
1243 Rita de Cássia Silva de Oliveira Deferida
977 Rosane Porsche da Rosa Deferida

1065 Rosemar da Silva Wesz Deferida
1244 Thais Biassi Parizzi Deferida
1216 Vanderléa Salles de Paula Deferida

CURSO DE ESPECIAÇÃO EM
GESTÃO E NEGÓCIOS – Campus Santa Rosa

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO

1183 ALESSANDRA BURDZINSKI DE SOUZA Indeferida
1031 ALEXSANDRA MUCHA MENEGUINI Indeferida

997 ANA PAULA ESTEVO Indeferida
1039 ANA PAULA GASPARETTO Deferida

983 ANA PAULA GOSSLER Indeferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1182 ANDERSON LUIS DANIELSSON Deferida
1035 ANDERSON TIAGO DECKER Deferida
1146 ANDRESSA GHELLAR Indeferida
1123 ANDRESSA GRESELE Indeferida
1106 ANGELICA CARINE HEINRICH HESS Indeferida
1148 AUGUSTO HENRIQUE KRANTKOSKI Indeferida
1230 BELCHIOR MARINO SANES Indeferida
1129 BIANCA PRETTO HAISKE Indeferida
1206 CAMILA DE ALMEIDA BOHN Deferida
1033 CARINA RAFAELA KNIRSCH Deferida
1027 CARISE REGINA HEINZMANN Indeferida

976 CARLA DAIANE MODES FIEDLER Indeferida
971 CARLEISE DORNELLES DOS SANTOS Indeferida

1150 CARLISE PATRÍCIA PIVETTA Indeferida
990 CARMO ANTONIO PREISCHARDT Indeferida
999 CAROLINA VON MÜHLEN Indeferida

1088 CHRISTIAN ANDERSON RIGER Indeferida
1209 CINTIA FRANCIELI SILVA DE SOUZA Deferida
1208 CLÁUDIA ADRIANA RIBEIRO Deferida
1094 CLEOFAS RODRIGO DIEDRICH MOSER Indeferida
1034 CYNTHIA MULLER Deferida
1007 DANIELA ANDREIA SECHTICH Deferida
1043 DANIELE FRONZA Deferida
1162 DANIELE GARCIA DE OLIVEIRA Indeferida
1168 DANIELI RHODEN Deferida

995 DARLAN RÉGIS FISCHER Deferida
963 DENISE OST Deferida

1248 DIEGO SILVEIRA E SILVA Deferida
1063 DIORGINIS DIONATA DE MATOS DO AMARAL Indeferida
1003 EDUARDA SAUER VERONEZ Deferida
1138 ELMI RAQUEL MACHADO Indeferida
1068 ELOIZA DOS SANTOS Indeferida
1046 EVANDRO JOSÉ KREUTZ Indeferida
1067 FÁBIO PISONI Deferida
1192 FELIPE ANDRÉ TRAESEL Deferida
1140 FELIPE MÜLLER Deferida
1072 FERNANDA ISABEL KURZY Deferida
1204 FERNANDA LUIZA BECKER Indeferida
1055 FERNANDO JOSE ULLMANN Deferida
1042 FERNANDO MARCELO GOSSLER WAWGINIAK Deferida

987 FERNANDO MOSCON Deferida
1037 GEOVANE GREGOLIN Indeferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1160 GIANCARLO DECIO CALLIARI Indeferida
1171 GILBERTO COSTA Indeferida
1025 GILSON KLEIN Deferida
1163 HENRIQUE AQUINO BARBOSA Deferida
1250 JAIRO PULROLNIK Deferida
1099 JARBAS TOLFO DA CRUZ Indeferida
1218 JAURO ROSA DO NASCIMENTO Deferida
1032 JESMAEL GRAMS Deferida
1119 JÉSSICA KERKHOFF SEGER Deferida
1116 JÉSSICA LUANA LINDE BRANDT Deferida
1165 JOAO PAULO DE ALMEIDA KONARZEWSKI Indeferida

973 JOÃO PAULO DOS SANTOS RIBEIRO Deferida
965 JÓICE CRISTINA SCHERER Deferida

1102 JOICE SUZETE JOHANN NOVACZYK Deferida
1091 JONAS RENAN PRESSOTTO SEVERO Indeferida
1090 KELLY COSTA Indeferida
1115 KELLY CRISTINY GOMES MATOS Deferida
1187 LAÍS FERNANDA JUZWIAK MÜLLER Deferida
1103 LEANDRO JOSÉ PAVÃO DOS SANTOS Indeferida
1109 LETICIA BEATRIZ DE OLIVEIRA BORGES Deferida
1155 LETICIA FEITEN CARVALHO Deferida
1005 LIDIELI NEVES DOS SANTOS Indeferida
1105 LISIA MARIA DIEL Indeferida
1089 LUANA ANDRESSA ALBUQUERQUE MACHADO Indeferida
1041 LUANA HENDGES ESCARBAN Deferida
1215 LUANA MARIA CORDEIRO ALVES Indeferida
1186 LUCAS ADIEL ESCHER Deferida
1013 LUCAS SKLAR TIERLING Deferida
1056 LUIS FERNANDO BIN Deferida

988 LUIS HENRIQUE DOS SANTOS CARVALHO Indeferida
1112 MARCELO JOSEMAR RIEDEL Indeferida
1019 MARCELO PIRES QUELIN Deferida
1130 MARCIO DA COSTA LIRA Indeferida
1224 MARIA LISIANE QUEVEDO CUNHA Deferida
1095 MARICLEI BITTENCOURT PAULUS Indeferida
1239 MARISE CRISTIANE ABEL Indeferida

974 MARLEI GRAZIELA KERN Deferida
1101 MAURICIO NAGL Deferida
1071 MAYARA MACIEL Indeferida
1141 MICHELE DOS SANTOS Indeferida
1234 MOACIR DA LUZ SOARES Deferida
1238 NADINE JÉSSICA RIGON KITTLAUS Deferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1222 NOURIVAL GRANDE DOS SANTOS NETO Indeferida
1147 PAOLA ADRIANA LORO DOMINGUEZ Deferida
1092 PATRICIA SCHER Indeferida
1124 PAULA ADRIANE GAUER SOUZA Deferida

996 PAULA EHLERT RICHTER Deferida
1017 PAULO VICTOR VASCONCELOS AMARAL Indeferida
1201 RAFAEL LUCAS SOARDI Deferida
1044 RAQUELI FERNANDA KREUTZ Deferida
1170 RICARDO FURTADO DE MENDONCA ROSA Indeferida
1200 RODINEI AUGUSTO MÜLLER Indeferida
1048 SAIONARA DORNELES GONÇALVES Indeferida
1038 SAMANTA GALLO THIELKE Deferida
1104 SANDRA ISABEL DE CAMPOS Deferida
1064 SANDRA MARISTELA LOFF Deferida
1015 SENDI LAUER Deferida
1087 SILVANA STELA RODRIGUES Deferida
1185 SIMONE CLAUDETE FRITZ Deferida
1122 SUSANA DA ROSA Indeferida

985 TATIANE DE CARLI Indeferida
1097 TIAGO AGUIAR PIMENTEL Deferida
1118 VANIA KARINE DICK WILLE Indeferida
1202 VITOR MATHIAS DEVES Indeferida

CURSO DE ESPECIAÇÃO EM
GESTÃO ESCOLAR – Campus Júlio de Castilhos

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO

1246 ADRE JUSSALIA POMINA PEREIRA Deferida
1212 AIRTON ZIEGLER XAVIER Deferida
1086 ALESSANDRA PEDROSO CARVALHO Deferida
1231 ALESSANDRA VIERA ZANCAN Indeferida
1236 ALINE MANTELLI STREIT Deferida
1010 ALMSTRONG TIAGO SANTOS DOS SANTOS Deferida
1058 ANA CARLA DE LIMA POMINA Deferida
1232 ANA LUIZA DE SOUZA DE CASTRO Deferida
1196 ANDREZA CAVALHEIRO DA COSTA Deferida

986 ANDRYELLI SANTOS MACHADO Deferida
1228 ANGÉLICA RODRIGUES VALINS Deferida
1075 BETINA GARCIA TEIXEIRA Indeferida
1074 BRENO LUIZ LAGRECA DIAS DA COSTA Deferida
1001 BRUNA KERSTING MALHEIROS Deferida
1227 CAROLINE PASQUOTTO GARCIA NASCIMENTO Deferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1193 CAYLON RODRIGUES DAS CHAGAS Deferida
1240 CINTIA DA SILVA FLORES DE SOUZA Indeferida
1195 CLARISSA SALLES NONNEMACHER Deferida
1137 CLAÚDIA WOLLMANN Deferida
1136 CRISTIANE APARECIDA SILVA DE SOUZA Deferida
1018 CRISTIANE DALLA NORA ANTONELLI Indeferida
1026 DANNY VARGAS DOS SANTOS Deferida

989 DIEISON PRESTES DA SILVEIRA Deferida
1156 DJONATTAN PATRICK SINHORINI Deferida
1211 EDILENE DA CRUZ RITTER Deferida
1128 ELENIR GONÇALVES Deferida
1014 ELISANDRA JACOBSEN GOMES Indeferida
1205 ELIS DA SILVA VIANA Deferida
1233 ELIZANDRA IZIDRO DOS SANTOS Deferida
1096 ELIZETE SILVA DE VARGAS Indeferida

992 FERNANDA ANDRES DA SILVA Indeferida
1110 FRANCIELEN DE FREITAS SALDANHA Indeferida
1172 GABRIEL SILVA VIANNA Deferida
1194 GLÁUCIA MEDIANEIRA COELHO PEREIRA Deferida
1126 JAQUELINE RODRIGUES ROCHA Deferida
1076 JENIFER DE MORAES LAGES Indeferida
1023 JOCEMAR PIRES TELLES Deferida
1144 JONATAN DA COSTA Indeferida
1093 LAUREN DA SILVA DE MELLO Deferida
1020 LEANDRA MARIA MACHADO SALLES Deferida
1022 LIDIANE DE MOURA Deferida

991 LILIANE FLORES MELLO Deferida
1181 LUCIANE MULLER DOS SANTOS Deferida
1057 MÁRCIA SOARES LOUREIRO Deferida
1045 MARINARA RÜBENICH FUMAGALLI Indeferida

966 MICHELLE ANCINA WAGNER Indeferida
1036 MIRIAM MULAZZANI BUZATTI Deferida
1149 NANDRIA SCHERER Deferida
1237 NATALINA DOS SANTOS NOGUEIRA Deferida

998 NATANY DE MORAES SALLAS Indeferida
1050 NELY DOS SANTOS FRANÇA Deferida
1198 PALOMA CAMARGO DA SILVA SOARES Deferida
1021 PAULO ROBERTO DOS SANTOS SILVA Deferida
1016 PAULO VICTOR VASCONCELOS AMARAL Indeferida
1121 SANDRA DE FÁTIMA AGUIAR DE SOUZA Deferida
1125 SCARLATI ROSA DE OLIVEIRA Deferida

968 SILVIA DE SIQUEIRA Indeferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1184 SIMONE CLAUDETE FRITZ Indeferida
1213 SIMONE GULARTE DA ROSA Deferida
1220 TAINÁ DA SILVA TEIXEIRA Deferida
1060 TATIANE LOPES DE ABREU Deferida
1062 THAINÁ BASTOS SILVEIRA Deferida
1154 THAYANE BISOGNIN Deferida
1159 TIAGO BARBOZA BALDEZ SOLNER Deferida
1069 TIAGO MARTINS ROATH Indeferida
1078 VAGNER VIANEI BORGES SEVERO Deferida
1173 VALÉRIA MOREIRA RAUBER Deferida
1139 VERONICA BALSEMÃO LOCATELI Deferida

961 YNAJARA DA SILVEIRA CONTAD Indeferida

CURSO DE ESPECIAÇÃO EM TECNOLOGIAS APLICADAS
À PRODUÇÃO DE CULTURAS DE LAVOURA – Campus Alegrete

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO

984 ANDRÉ RODRIGUES MARTINI Indeferida
1081 CRISTINA TABARELLI Indeferida
1008 DIEGO CONTE Indeferida
1083 EDUARDO FILIPIN VEZZOSI Deferida
1000 FELIPE EICH Indeferida
1040 FERNANDO DA SILVA ROMEU Deferida
1158 FRANCIELI RIBEIRO CORRÊA Indeferida

969 GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO Deferida
1049 GLAUCIA LARIELE FALCÃO PINHEIRO Indeferida
1247 GUILHERME PAIM CEOLIN Deferida
1080 HELINTON WELTER KELLER Deferida
1100 IGOR MACHADO DE OLIVEIRA PIAS Deferida
1047 ILSON LUIZ GINDRI FILHO Indeferida
1054 JERRY ADRIANI CORDEIRO DE SOUZA Deferida
1241 JEVERTON DA CRUZ BETIM Indeferida
1006 JOÃO MARCOS BOTON CONSENTINO Deferida
1111 JOSE MARIO DA SILVA ARAUJO MAFALDO Indeferida

964 JULIERME FLORES XAVIER Deferida
1107 JÚLIO CÉZAR NASCIMENTO DO NASCIMENTO Deferida
1143 KAMYLLE A PARECIDA DE BAIRRO CARVALHO BIANCHI Deferida
1098 KÁTIA DE MESSA ANACLETO Indeferida
1082 LEANDRO FILIPIN VEZZOSI Deferida
1225 LUCIA CLARISSE DE SOUZ VIEIRA Deferida
1221 LUÍS ANTÔNIO MEDINA PIRES Deferida
1190 MARCOS CORRÊA KEMMERICH Deferida

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Rua Esmeralda, 430, Camobi, CEP 97110-767, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9800 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO
1219 MATEUS DALL'ASEN DOS SANTOS Deferida
1226 MICHEL LOPES PAGNOSSIN Deferida
1223 NOURIVAL GRANDE DOS SANTOS NETO Indeferida
1131 ORIMAR RIGON CHAVES Indeferida
1117 PAULA DA SILVA ACOSTA Deferida
1132 PEDRO HENRIQUE CARDONA JARDIM Indeferida
1084 RENAN MENEGHETTI FERREIRA Indeferida
1085 RICARDO DE MELLO SCALCON Deferida

972 RÔMULO MORAES DA SILVA Deferida
1120 RONIMAR ROSSO GOMES Indeferida
1114 SABRINA MULLER TOLFO Indeferida
1152 TIAGO SOARES PEDROSO Deferida

Santa Maria, 08 de novembro de 2018.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Port. 979/2014